
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 10 июня 2025 года                                                                    № 248-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 897224-8 «О внесении изменений в статью 14 Закона Российской 

Федерации «О статусе столицы Российской Федерации» (в части применения 

технических и программных средств контрольными (надзорными) органами 

города Москвы), внесенный Московской городской Думой; 

2) № 881196-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                      

от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» (о запрете 

продажи отдельных видов товаров), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Тумусовым Ф.С., 

Григорьевым Ю.И.; 

3) № 904086-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части совершенствования системы 

государственного регулирования в области разработки, утверждения                     

и контроля за выполнением инвестиционных программ организаций в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

4) № 904058-8 «О внесении изменений в статью 19
3
 Федерального 

закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» и статью 8 

Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 



 
2 

и муниципального контроля» (в части совершенствования порядка 

лицензирования деятельности, связанной с выполнением работ                              

по карантинному фитосанитарному обеззараживанию), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

5) № 919131-8 «О внесении изменений в статью 126
2
 части первой               

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 3 

Федерального закона «О внесении изменений в статьи 102 и 126
2
                    

части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации»              

(в части изменения порядка предоставления налоговых вычетов по налогу           

на доходы физических лиц), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

6) № 924067-8 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации» (об интеграции цифрового рубля в бюджетный 

процесс), внесенный Правительством Российской Федерации; 

7) № 847127-8 «О внесении изменения в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации» (о возврате средств, формирующих 

положительное сальдо единого налогового счета налогоплательщика), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Мироновым С.М., Гартунгом В.К., Ниловым О.А., 

Лантратовой Я.В., Гусевым Д.Г., Новичковым Н.В., Делягиным М.Г., 

Кузнецовым А.А.; 

8) № 925877-8 «О внесении изменений в статью 266 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части уточнения вида 

безнадежной задолженности, учитываемой в целях налога на прибыль 

организаций), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Аксаковым А.Г.; 

9) № 888397-8 «О внесении изменений в статью 169 Семейного кодекса 

Российской Федерации и в Федеральный закон «О введении в действие 

Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации» (в части 

исключения требования об обязательном присутствии на судебном заседании 

усыновителя, являющегося действующим участником специальной военной 

операции), внесенный Законодательным Собранием Еврейской автономной 

области; 

10) № 909082-8 «Об Общероссийской общественной организации 

«Российский Красный Крест», внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

11) № 881224-8 «О внесении изменений в статью 21 Федерального 

закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации» (в части дополнения перечня срочных социальных услуг), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Тумусовым Ф.С., Григорьевым Ю.И.; 

12) № 883904-8 «О внесении изменений в статью 8 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения 

полномочий органов государственной власти субъектов Российской 



 
3 

Федерации по финансированию образования), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Скрозниковой А.В., Плякиным В.В., Араповым Г.К., Горячевой К.А., 

Леоновым О.Ю.; 

13) № 886565-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части уточнения финансового обеспечения 

дополнительного профессионального образования педагогических 

работников), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Скрозниковой А.В., Авксентьевой С.В., 

Араповым Г.К., Хамитовым А.М., Певцовым Д.А.; 

14) № 884918-8 «О внесении изменения в часть 3 статьи 42 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»                   

(о закреплении принципа конфиденциальности при оказании детям 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи), внесенный 

Алтайским краевым Законодательным Собранием; 

15) № 902651-8 «О внесении изменений в статьи 29 и 39 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части предоставления 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, жилых 

помещений в общежитиях и пользования ими обучающимися), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Метелевым А.П., Кабышевым С.В., Мажугой А.Г., 

Толмачѐвым А.Р., Киселѐвым М.С., Харченко Е.В., Коробовой О.В.; 

16) № 879540-8 «О внесении изменений в Федеральный закон               

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (в части упрощения сохранения объектов 

культурного наследия, пострадавших в результате боевых действий), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Казаковой О.М., Германовой О.М., 

Шолоховым А.М., Драпеко Е.Г., Колуновым С.В., Скругом В.С., 

Щегловым Н.М., Вольфсоном И.С.; 

17) № 879563-8 «О внесении изменений в Федеральный закон               

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» и статью 32 Федерального закона               

«О государственной регистрации недвижимости» (в части обеспечения 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений                    

об объектах культурного наследия), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Гумеровой Л.С., Василенко Д.Ю., Умахановым И.М-С., 

Алтабаевой Е.Б., Писаревой Е.В., Скаковской Л.Н., Богомазовым Е.А., 

Гибатдиновым А.М., Котовой Н.П., Малащенковым А.С., Михайловым С.П., 

Мурогом И.А. и другими; 

18) № 902191-8 «О внесении изменения в статью 13 Федерального 

закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации                 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (о предоставлении права бесплатной парковки многодетным 



 
4 

семьям), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Даванковым В.А., Авксентьевой С.В., 

Деминым А.В., Певцовым Д.А., Самылиным Я.А., Скрозниковой А.В., 

Ткачѐвым А.О.; 

19) № 894719-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации» (об установлении дополнительных гарантий защиты прав 

работников при переводе на другую работу и унификации отдельных норм 

трудового законодательства), внесенный депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Авксентьевой С.В.; 

20) № 924992-8 «О внесении изменений в Федеральный закон              

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (об увеличении 

размера пособия по беременности и родам женщинам, обучающимся                    

в профессиональных образовательных организациях, организациях высшего 

образования, образовательных организациях дополнительного 

профессионального образования и научных организациях), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

21) № 918255-8 «О внесении изменений в Федеральный закон            

«Об образовании в Российской Федерации» (в части совершенствования 

независимой оценки подготовки обучающихся в организациях, реализующих 

образовательные программы), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Кабышевым С.В., 

Белых И.В., Чернышовым Б.А., Леоновым С.Д., Метелевым А.П., 

Мажугой А.Г., Пилипенко О.В., Сипягиным В.В., Харченко Е.В., 

Кононовым В.М., Кузьминым М.В., Лантратовой Я.В., сенаторами 

Российской Федерации Гумеровой Л.С., Скаковской Л.Н.; 

22) № 881474-8 «О внесении изменения в статью 11 Федерального 

закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»       

(об уточнении оснований для предоставления льгот работникам моложе       

18 лет), внесенный Брянской областной Думой; 

23) № 884791-8 «О внесении изменений в статью 71 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части предоставления 

детям из многодетных семей права на прием на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета за счет средств бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов и местных 

бюджетов в пределах установленной квоты), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Наумовым С.А., Чернышовым Б.А., 

Диденко А.Н., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., 

Ниловым Я.Е., Панешем К.М. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

24) № 888658-8 «О внесении изменения в Федеральный закон                     

от 17 февраля 2023 года № 16-ФЗ «Об особенностях правового 

регулирования отношений в сферах охраны здоровья, обязательного 

медицинского страхования, обращения лекарственных средств и обращения 



 
5 

медицинских изделий в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области» (в части финансового 

обеспечения оказания медицинской помощи в федеральных медицинских 

организациях), внесенный Законодательным Собранием Запорожской 

области. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 895988-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации (в части избрания глав муниципальных 

образований на муниципальных выборах)» (в части определения способа 

избрания глав муниципальных образований), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Мироновым С.М., Ниловым О.А., Гартунгом В.К., Кузнецовым А.А., 

Делягиным М.Г., Тумусовым Ф.С., Лантратовой Я.В., Гусевым Д.Г.; 

2) № 872440-8 «О внесении изменений в статью 224 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части изменения налоговой 

ставки по налогу на доходы физических лиц), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Диденко А.Н., Наумовым С.А., 

Каргиновым С.Г., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., 

Ниловым Я.Е., Панешем К.М. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

3) № 677659-8 «О внесении изменения в пункт 7 статьи 38 Семейного 

Кодекса Российской Федерации» (в части уточнения момента начала течения 

срока исковой давности при разделе общего имущества супругов, брак 

которых расторгнут), внесенный депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Марченко Е.Е.; 

4) № 888512-8 «О внесении изменений в Семейный кодекс Российской 

Федерации» (в части сокращения оснований для признания брачного 

договора недействительным), внесенный депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Марченко Е.Е.; 

5) № 875729-8 «О внесении изменений в статью 10 Федерального 

закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей» и статью 20 Федерального 

закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»          

(в части уточнения перечня категорий граждан, имеющих право                          

на получение бесплатной юридической помощи), внесенный 

Законодательным Собранием Красноярского края; 

6) № 865066-8 «О внесении изменения в статью 10 Федерального 

закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (о возможности осуществления 

региональными органами охраны функций, не связанных с сохранением 

объектов культурного наследия), внесенный Законодательным Собранием 

Забайкальского края. 



 
6 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


